καταρνούμενος; Ἀπάντων οὖν ἔσται, καὶ εἰ τῆδε ἔχοι
A. Nunquid vero absurditatis plenissima est illa ratio?

B. Imo ultimam impietatis metam excedere potius dixeris, si vere loqui velis. Si enim, ut putant, apud Deum et Patrem creare et generare idem est revera, nec diversum, propter simplicitatem essentiæ, primum quidem inanem nobis faciunt Scripturam, quæ unigenitum Filium nominat, 437 illum (si verum est quod adversarii dicunt) primogenitum in multis fratribus⁷⁹, imo vero una cum omnibus omnino quæ esse creduntur, aut genitum forsitan, aut creatum. Videntur enim illis ambo esse idem, nec inter se discrepare. Erraverit autem, ut videtur, magnus ille noster doctor Joannes, cum de Filio velut arcanum quiddam prodidit τὸ unigenitus, quæm D quidem in sinu Dei ac Patris ait esse⁸⁰, non eminentiam, opinor, ejus generationem per hoc etiam indicans: sed eo tandem audaciæ sermo sapiens evaserit, ut in ipsum quoque Filium audeat invehi. Dixerim quippe quod, cum Judæorum temerarios impetus liceret facile retundere, ipse illos in se acuere comperiat. Quidni enim potius dicebat: Ego sum creatura et factura Dei, quam Patrem suum nominabat Deum, seipsum æqualem faciens Deo⁸¹? Cur

potius in synagoga prædicat : « Qui credit in Filium, non judicatur ⁸¹, » quam id quod immane auditorum odium, ut videtur, placare poterat : Qui credit in creaturam, non judicatur? Nam si quis, opinor, eum ista prædicantem audisset, non illum, opinor, intolerabilem putasset, neque lapidare voluisset, nec eum de montis cacumine præcipitem agere atalissime statuisset. Quid vero ipsi quoque sapientissimi discipuli faciebant, cum illum plane Filium, non autem creaturam esse putarent? Nam cum in summo fluctu graderetur, et liquidam ac fluxam undarum naturam ineffabili virtute suis pedibus subterrens, latum pelagus peragraret, insolitam quidem sanctis apostolis spectaculum dedit, vixque conscendit ultra ac una eam illis navigio tranavit, quamvis liceret, idque facile, si modo vellet, summo fluctu incedere. Illi vero demum attoniti, et invictam ejus potestatem animo reputantes, adorabant, dicentes : « Vere Dei Filius es ⁸². » Nunquid ergo jurejurando rem cum affirmant, et Dei Filium esse vere dicant, jure merito mendacii arguentur, et a vero aberrasse deprehenduntur convicianturque? Si enim Filius non est ex Patris substantia prognatus, sed factura potius, filiationis gloria fucatus, et specie ac titulo tenus appellationem sortitus, quid cause acceperant ob quam illum **438** adorarent? Cur autem Filium nominabant doctores veritatis atque præcones?